
СОВЕТ 

ШАЛТИНСКОГО  

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

БАВЛИНСКОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН 

 ТАТАРСТАН  

РЕСПУБЛИКАСЫ 

БАУЛЫ 

МУНИЦИПАЛЬ  РАЙОНЫ 

ШАЛТЫ 

АВЫЛ ЖИРЛЕГЕ СОВЕТЫ 

 
 

РЕШЕНИЕ  КАРАР 

            19 декабря 2022 г.           с. Шалты            № 52 

 

«Татарстан Республикасы Баулы 

муниципаль районының «Шалты авыл 

җирлеге» муниципаль берәмлеге 

территориясендә төзекләндерү, чисталык 

һәм тәртип кагыйдәләре турында 

Нигезләмәне раслау хакында " 24.09.2018 

ел, № 63 Шалты авыл җирлеге Советы 

карарына үзгәрешләр һәм өстәмәләр 

кертү турында 

 

На основании Федерального закона от 08.11.2007 № 257-ФЗ «Об 

автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в Российской Федерации и о 

внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской 

Федерации» Совет Шалтинского сельского поселения Бавлинского 

муниципального района РЕШИЛ:  

1. «Татарстан Республикасы Баулы муниципаль районының «Шалты авыл 

җирлеге» муниципаль берәмлеге территориясендә төзекләндерү, чисталык һәм 

тәртип кагыйдәләре турында Нигезләмәне раслау хакында " 24.09.2018 ел, № 63 

Шалты авыл җирлеге Советы карарына (15.01.2019 № 78, 27.03.2020 № 109, 

26.02.2021 № 13, 15.02.2022 № 31 үзгәрешләре белән) түбәндәге үзгәрешләр һәм 

өстәмәләр кертергә:    

2.1. пунктның 29 абзацын түбәндәге редакциядә бәян итәргә: 

«калдыкларны урнаштыру-калдыкларны саклау һәм күмү; калдыкларны 

саклау-утильләштерү, зарарсызландыру, күмү максатларында унбер айдан 

артык махсус объектларда калдыклар туплау;»; 

2.1. пунктның 64 абзацын түбәндәге редакциядә бәян итәргә: 



«- җитештерү һәм куллану калдыклары (алга таба - 

калдыклар)-»җитештерү һәм куллану калдыклары турында " 24.06.1998 ел, 

№89-ФЗ Федераль законы нигезендә, җитештерүдә, эшләрне башкаруда, хезмәт 

күрсәтүдә яисә куллану процессында барлыкка килгән яки бетерелергә тиешле 

матдәләр яки әйберләр. Калдыкларга Россия Федерациясе законнарында 

билгеләнгән тәртиптә кулланыла торган донлы грунт, шулай ук «җир асты 

байлыклары турында»21.02.1992 ел, №2395-I Россия Федерациясе Законы 

нигезендә файдаланылырга тиешле кыялар һәм сыйдырышлы тау токымнары 

керми; 

4 бүлекнең исемен түбәндәге редакциядә бәян итәргә: 

«4. Биналар, корылмалар һәм җир кишәрлекләренең тышкы кыяфәтенә 

таләпләр, фасадларның һәм коймаларның, юлларның, индивидуаль торак 

йортларның, яңгыр канализациясе челтәрләренең, күзәтү һәм яңгыр су үткәргеч 

корылмаларның, су үткәргеч корылмаларның, техник элемтә чараларының, 

тышкы яктырту объектларының, кече архитектура формаларының, стационар 

булмаган объектларның, төзелеш эшләре урыннарының, күмү урыннарының, 

озак вакытлы тукталышларның торышына карата таләпләр һәм кыска вакытка 

автотранспорт чараларын, юл сервисы объектларын саклау. Авыл җирлеге 

территориясен бәйрәмчә бизәү»;  

4 бүлекнең 4.1. пунктның в) пунктчасын төшереп калдырырга; 

4 бүлекнең 4.1. пунктның г) пунктчасын төшереп калдырырга; 

4 бүлекнең 4.8 пунктының г) пунктчасында: "йорт биләмәсе чикләрендә 

яшел үсентеләрне тәртиптә тотарга, куакларны һәм агачларны санитар кисәргә» 

сүзләрен төшереп калдырырга; 

4 бүлекнең 4.8. пунктның д) пунктчасын төшереп калдырырга; 

4 бүлекнең 4.8. пунктның з) пунктчасын төшереп калдырырга; 

4 бүлекне түбәндәге эчтәлектәге 4.18. пункт белән тулыландырырга: 

«4.18. Хезмәт күрсәтү объектларын карап тоту 

1. Сервис объектлары территорияләрен шундый объектларның хуҗасы 

(милекчесе) карап тота. 



2. Юл буе сервисы объектлары территорияләрен төзекләндерү 

элементларының мәҗбүри исемлеге үз эченә алырга тиеш: 

 уңайлы әйләнү өчен каты каплау; 

 территорияне яктырту, архитектура һәм декоратив яктырту; 

 аларны урнаштыру һәм саклау таләпләрен үтәү белән бәдрәфләр; 

 чүп савытлары һәм кечкенә чүп савытлары; 

 яшелләндерү (газоннар, чәчәкләр) һәм яшелләндерү участокларын саклау 

элементлары (койма). 

3. Сервис объектларын һәм алар янәшәсендәге территорияләрне 

урнаштыру һәм карап тоту таләпләре үз эченә ала: 

 заездлар-чыгу, сервис объектларына керү юллары күчү-тизлек 

полосалары белән җиһазландырылырга тиеш; 

 күчеш-тизлекле полосалар һәм сервис объектлары территорияләре 

тышкы яктырту белән җиһазландырылырга тиеш; 

 хәрәкәткә хезмәт күрсәтү корылмасы мәйданчыгына съездлар 

озынайтылган, юлдан су бүлү системасы белән бәйләнгән (съездлар астында 

суүткәргеч торбалар салынырга тиеш)тәэмин ителергә тиеш; 

 хәрәкәткә хезмәт күрсәтү корылмасы мәйданының һәм съездларның 

озынайтылуы аңа юлның каршы ягына юнәлтелергә тиеш. Радиус эчендә ул 20% 

булырга тиеш.  

 аның мәйданчыгы һәм съездлары каты камилләштерелгән автомобиль 

юлы белән тигез булырга тиеш; 

 ГОСТ Р 52289-2019 «юл хәрәкәтен оештыруның техник чаралары 

таләпләренә туры китереп юл хәрәкәтен оештыруның техник чаралары булу. Юл 

билгеләрен, тамгаларны, светофорларны, юл киртәләрен һәм юнәлеш 

җайланмаларын куллану кагыйдәләре»; 

 файдалану һәм карап тоту барышында сервис объекты территориясендә 

кимчелекләрне бетерү ГОСТ Р 59292-2021 «гомуми файдаланудагы автомобиль 

юллары. Карап тоту дәрәҗәсенә таләпләр. Бәяләү критерийлары һәм контроль 

ысуллары» һәм ГОСТ Р 59434-2021 юллар гомуми файдаланудагы автомобиль. 



Кышкы эчтәлек дәрәҗәсенә таләпләр. Бәяләү критерийлары һәм контроль 

ысуллары». 

 функциональ билгеләнештәге хәрәкәткә хезмәт күрсәтү корылмасы 

территориясе, шул исәптән санитар-гигиена зонасы булырга тиеш; 

 тышкы реклама һәм мәгълүмат урнаштыру чаралары техник яктан яхшы 

һәм эстетик яктан яхшы сакланырга һәм бирелгән техник шартлар буенча 

эшләнергә тиеш; 

 «Россия Федерациясендә инвалидларны социаль яклау 

турында»24.11.1995 ел, №181-ФЗ Федераль закон нигезендә, юл буе сервисы 

объектлары транспорт чаралары тукталышында инвалидлар идарә итә торган 

транспорт чараларын бушлай кую өчен урыннар бүлеп бирелергә тиеш; 

5 бүлекнең 5.5. пунктның н) пунктчасын төшереп калдырырга; 

10.1 пунктның 25 абзацында «терлекчелек продуктлары» сүзләрен 

«терлекчелек продукциясе»сүзләренә алмаштырырга; 

10.1 пунктның 35-41 абзацларын төшереп калдырырга; 

2. Әлеге карарны Татарстан Республикасы хокукый мәгълүмат рәсми 

порталында һәм Баулы муниципаль районы сайтында бастырырга. 

3. Әлеге карарның 1 пунктының икенче абзацының гамәлдә булуы 2023 

елның 1 сентябреннән үз көченә керә дип билгеләргә. 

4. Әлеге карарның үтәлешен контрольдә тотуны үзем артымнан калдырам. 

 
 

    Шалты авыл җирлеге  

    Башлыгы, Совет рәисе                            З.Х. Фаткуллин                         


